

Azərbaycan arxeologiyasının fəaliyyət istiqamətlərinin təkmilləşdirilməsinə yeni baxış

Arxeoloji mənbələrə görə
mədəni proseslərin məzmunu

Tədqiqat zamanı istifadə olunan üsullardan biri arxeoloji mənbələrə əsaslanan tarixi proseslərin yenidən bərpasıdır. Qədim Cəmiyyətlərin mədəni proseslərinin öyrənilməsinə yazıya qədər ki tarixin mövcud mənbəsinə əsaslanır.

Adətən arxeoloji tədqiqat zamanı yeni bir texnologiyanın və ya cəmiyyətdəki fəaliyyətin yeni bir mədəniyyətin meydana çıxması mədəniyyətin formalaşmasına xidmət edən başlıca amil rəqəmləndirilmişdir. Elmdə təkamül nəticəsində mədəniyyətlərin müxtəlif mərhələlərinin necə formalaşması müxtəlif tədqiqat mövzularından ibarətdir. Arxeoloji tədqiqatlar həm mədəniyyət, həm də təbii şəraitlə bənzərliyin ədalətli baxışlarıdır. Bir hissəsi kimi qəbul edilir. Qəzintilərin zamanı əldə edilmiş arxeoloji məlumatların təhlili, mövcud və ya yeni fəziyaların rotasiyalarının esas meyarlarıdır.

Azərbaycanın ən qədim dövrlərindən etibarən Avrasiya məkanında baş vermiş tarixi proseslərin tarixi hissəsi olaraq, özünə məxsus özellikləri ilə seçilən zəngin maddi mədəniyyətlərə malikdir. Ətraf mühitin maskunlaşma proseslərinə təsirli ümumən ərazimizdə biri-birindən fərqli, lakin ardıcıl olan qədim mədəniyyətlərin mövcudluğunu göstərən maddi mədəniyyət abidələrində əks olunur. Nəticədə, tədqiqatçılara yazıya qədərki tarixin araşdırılması zamanı uzun müddətli mədəni proseslərin müxtəlif səbəblərindən kök götürən və müxtəlif yekunlara gətirib çıxarmış tendensiyaları ilə üzləşir.

Tarixi proseslərin bərpası zamanı bir sıra vacib əhatə edilən istiqamətlər arxeoloji mədəniyyətlər əsrlərinə, qədim dövrlərə önəmli rolda olan konkret əhəmiyyət kəsb edir. Məlumdur ki, elmi dilddə arxeoloji mədəniyyətin anlayışının ərsəsinə də dövrünün mikamı formalaşmış hər hansı bir formada (kiçik saylı, nisbətən genetik yekincis populyasiyaları əhvalinə əsas) və ya "nasillər (birliyi/qəbilə)", və ya böyük saylı qəbilələr dilləri və ya müxtəlif dilləri, amma oxsar dini baxış populyasiyaları əhvalinə əsasən təyinatı ilə və ya "etnos" şərhi adı ilə göstərilən) insan birləşməsi, yazılı tarix dövründə atqırıq iri etnosu (Sünnət Azərbaycan ərazisində iskitlər, xristianlığa qədər ki albanlar, alan-sarmatlar/hunlar) və ya dini-mədəni sistemlərin mövcudluğu (Sünnət Azərbaycan ərazisində xristian Çadqız Albaniyası, müsəlman Xəzər imperiyası, İslam dini-mədəniyyəti dövrü tarixi dövrləri) qəbul edilir.

Son illər ərzində yeni elmi yanaşmalarda istifadə edilərkən aparılmış tədqiqat nəticəsində, Azərbaycan dövrü ədəd mədəni proseslərin istiqamətlərini və məzmununu tədqiq edən arxeoloji mədəniyyətlərin dəyişməsi mədəniyyətlər əsrləri əsas tədqiqat obyekti olaraq onların bir-birinə bağlılığı və fərqli cəhətlərinin ümumi mədəni proseslərin təsirini müəyyən edilməsi istiqamətində maraqlı və əsaslı maddi dəlillər əldə olmuşdur.

Tədqiqat üsullarının xarakterləri

Arxeologiya sahəsində araşdırmalar aşkar olunan arxeoloji abidələr və mədəniyyətlər nümunələri əsasında aparılır. Bu baxımdan arxeoloji komplekslərin təyinatına uyğun qədim yaşayış yerləri, antik və orta əsr şəhər yerləri, qəbir abidələri və s.) tədqiqatçılardan fərqləndirən düzün qəzinti üsullarının seçilməsi, qəzintilərin abidələrdə aşkar olunan mədəniyyətlərin dəqiqliyini və onların müqayisəli təhlili arxeologiya elmi sahəsinin əsas metodoloji bazasını təşkil edir.

Çöldə tədqiqat zamanı əsaslı öyrənilmiş arxeoloji abidələr (qədim yaşayış yerləri, müxtəlif dövrə anti nekropollar, şəhər yerləri) daqçılığı elmi mahiyyətinin hərtərəfli öyrənilməsi məqsədilə, qəzintilərin zamanı aşkar olunan və məxsusi özellikləri ilə seçilən maddi-mədəniyyət nümunələrini nəvənə görə birinin təyinatına uyğun (keramika məmulatı, daş alətlər, memarlıq və inşaat texnikası, paleobotanika və paleozooloji materiallar, paleontoloji qalıqlar və s.) kompleks təhlili, müxtəlif elmərin kəşifində aparılan arxeoloji tədqiqatlar, yeni arxeometrik araşdırma rəsəsinə aid olaraq müasir arxeologiya elminin yeni çağırışlarına cavab verir. Müasir gündəmdə dünya elmi icmaları tərəfindən multidissiplinlər tədqiqat "arxeometriya" və yaxud "post processual" arxeologiya adlanır.

Bunun nəticəsində müətimdə arxeoloji tədqiqatlar əsasında toplanmış materialların daqçılığı təhlili mümkün olur. Ortaya çıxan ümumi arxeoloji nəzəri problemlərin fonunda yeni nəzəri konsepsiyalar meydana gəlir. Aktual olan mövzular müəyyən edilir və ümumi tarixi proseslərin bərpasına və konseptual məsələlərin arxeologiya elminə öndə ola biləcəyinə təmin edilir.



Bütün bunların həyata keçirilməsi məqsədilə, əvvəlcədən elmi müəssisə tərəfindən fundametal elmi problemlərin həll ediləsinə şərait yarada biləcək arxeoloji abidələr qəzintiləri üçün seçilir. Bunun əsasında elmi tədqiqat işlərinin istiqamətləri müəyyənləşdirilir. Bundan sonra ekspedisiyalar əsasən professional bilik və tədqiqatçı bacarığı və təcrübəsi olan mütəxəssislərdən ibarət tərkibdə təşkil olunur və elmi-tədqiqatın əsas metodları və elmi hesabların strukturu müəyyənləşdirilir.

Qəzintilərin arxeoloji abidələrinin çöldə tədqiqatlarını əsas və ən mühüm formasıdır. Qəzintilərin məqsədi abidələrin hərtərəfli tədqiqı, daqçılığı və elmi dəyərləndirilməsindən ibarətdir. Qəzintilərin abidələrin topografiyasının və stratigrafiyasının, mədəni təbəqələrin, tikililərinin, maddi mədəniyyət nümunələrinin və s. tam sənədlənmiş müəyyən edilməsi nəzərdə tutur. Bundan əlavə stasionar qəzintiləri işlərdən əvvəl abidələrin özünü və onun yerləşdiyi ərazinin topoqrafik planından, hərtərəfli foto materiallarından və s. ibarət məlumatlar bazası mövcud olmalıdır.

Həminin təyinatı vəzifəsi ilə əlavə məlumatların əldə edilməsi imkanı olduğu abidələrdə tədqiqat işləri həmin sahələrdə xüsusi mütəxəssislərin (topoqrafiasını, geoloq, geomorfoloq, paleobotanika və s.) iştirakı ilə həyata keçirilir. Qədim yaşayış yerlərinin bütün növlərində (düşərgə, məskən, şəhər) qəzintiləri kvadratlara, təbəqələr və laylar üzvə həmin yaşayış yerlərinin bütün xüsusiyyətlərinin izlənilməsi şərti ilə aparılır. Qəzintilərin laylar üzvə tərtib edilən planında bütün tikili, ocaq, qayı yerləri və digər obyektlər göstərilir. Aşkar edilən bütün obyektlerin yerləşmə dərinliyi vəzifəli və ya teodolit vasitəsilə qeyd edilir.

Coxtəbəqəli abidələrin qəzintisi zamanı növbəti təbəqəyə keçilməsi yalnız üstdəki təbəqənin lazımi seyyivdə geniş qəzintisi ilə bütün detalların öyrənilməsindən sonra baş verə bilər.

Kürqan örtükələrinin tədqiqatı zamanı bu örtükələrdə yerləşən bütün obyektlərin (səllama qəbir, qurbangahlar, ayı-ayrı tapıntılar və s.) örtüyün çürküklüyü və tərkibi, torpaq tərkibinin seyyivdə, örtüyün tərkibindəki digər obyektler hərtərəfli şəkildə öyrənilməlidir.

Bütün tip abidələrin qəzintisi zamanı referat əlaqəli 0 nöqtədə səthin (qəzintinin və s.) kürqanına, bütün tikililərin, layların, ocaq yerlərinin, qəbirin, qurbangahların və s. nivelləşdirilməsi mütləq şəkildə həyata keçirilməsi təmin edilməlidir.

Çöldə müəyyən tərtib edilməsi ilə yanaşı qəzintiləri işlərinin bütün nəticələri çertyoj və foto vasitə ilə sənədləşdirilməlidir. Bütün çertyojlar (qəzintinin planı və kəsiyi, stratigrafik profil, kürqanların planı və profil, qəbirin planı və kəsiyi və s.) bilavasitə qəzinti sahəsində tərtib edilmiş və maksimal şəkildə bütün detallar, o cümlədən təbəqəyə yerləşmə ardıcılığı, onların hindürlük nöqtələrindən ölçülər, torpaq, kül və digər izlərin strukturu, rəngi, tapıntılarda meydana yerləşdirilməsi, onların sənətləri və yerləşmə dərinliyi, qəbirlərdə skeletin və qəbir avadanlığının vəziyyəti və s. daqçılığı əks etdirilməlidir. Qəzintilərin planı, kəsiyi və profil 1:20

ölçüsündən az olmayaraq vahid miqyasla yerinə yeyilir. Qəbirin planı və kəsiyi 1:10 ölçüsündən az olmayaraq miqyasla tərtib edilir. Qəbirin planında profillərdə qeyd edilmiş bütün detallar öz əksini tapmalıdır. Qəzintinin bütün prosesi, abidənin ümumi görünüşü, qəzinti üçün seçilmiş sahə, əskər çuxurlarını hər bir təbəqə və obyekt: qəbir, tikililər və onların detalları, stratigrafik profillər fotoyla alınmalıdır.

Mövzular

Tarixə qədərki dövr (Prehistory):

Paleolit, Mezolit, keramikaya qədər və keramikalı Neolit: Azərbaycanın erkən arxeoloji mədəniyyətləri: ÖN Asiyanın erkən kəndi mədəniyyətləri sistemində: Oturaq həyat tərzini əks etdirən mədəniyyətlər: ÖN Asiyanın erkən kəndi mədəniyyətləri: dişi inəklər, metal və metallurgiya; demografiya; miqrasiyalar; transmissiya (götürmə); aləqlər və s.

- Xalkolit (eneolit) dövrü: erkən metallurgiya texnologiyasının təhlili, son xalkolit kəndi-madər tayfaların ÖN Asiya və Şimali Avrasiya həmdöv tayfaların əlaqələri, İqtim dəyərlərinin həyat tərzinə təsiri, öncəki son neolit əhəli ilə bağlılıq müəyyən edilməsi

- Tunc və ilk demir dövrləri: əvvəlki son xalkolit mədəniyyətlə ilk tunc dövrü mədəniyyəti dəyişməsi ilə bağlılıq məsələləri, ilk tunc dövrü "Kür-Araz", "Azərbaycanın orta tunc dövrü "Uzariktapa" və son tunc "Xocalı-Gadabay" mədəniyyətləri abidələrinin lokal xüsusiyyətləri, yayılma əraəli, qonşu regionlardakı həmdöv mədəniyyətlərin əlaqələri; region və qonşu bölgələr kontekstində müxtəlif tip qəbir abidələri (kürqanlar), daş qutu qəbir, torpaq qəbir və s.) və dəfn adətləri və onların karaktəri xüsusiyyətləri. Arxeometrik tədqiqatlar: Aqrar təsərrüfat, metallurgiya və d. istehsal sahələrinin karaktəri xüsusiyyətlərinin (bio-kiçirəyi və paleo-metal analizlər) təhlili. Qədim sakinlərin əroq-genetik materialı (həmdöv populyasiyalarına qəhümülq əlaqələrin müəyyənləşdirilməsi), qida rəsionu, gəndəryəş mənası-bəlləri, flora və fauna mühtiri barədə tədqiqatlar, Avrasiyadakı proto-iskit və proto-sak arxeoloji mədəniyyətlərə paralellərin mövcudluğu problemi

Qədim tarixi dövr (klassik arxeologiya)

İlk demir dövrü və antik dövr ("İskit", Manna, Miçiya, Atrapatena, erkən antik Albaniya dövrü): qədim yaşayış məskənləri, qəbir abidələri, paleontoloji materialların təhlili, istehsal texnologiyalarının (maka, silah, zinat əşyaları və s.) xarakterli, dövletçiliyi göstərən materiallar, sarmat və erkən hun əraəli.

- Antik və ilk orta əsrlər dövründə Albaniyanın və Atrapatena maddi mədəniyyəti: İktini və demografiya; şəhərlər və sənətkarlıq; pul zərbə və mərkəzi; din və ideologiya.

- Böyük ləpək yolu: Karvan - ticarət yollarının istiqamətləri

- İkin şəhər mədəniyyətləri, onların multidissiplinlər tədqiqı və dövletçilik ənənələri

İslam mədəniyyəti arxeologiyası (islamic archaeology)

İslam mədəniyyəti və Azərbaycan, orta əsr Azərbaycan şəhərləri kontekstində, dövletçilik (islam arxeologiyası) məsələləri: Qafqazın bütün orta əsrlər abidələrində parlıq şəkildə öz əksini tapmışdır. Bu baxımdan dünya elmi icmaları tərəfindən Qafqaz orta əsrləri dövrünü "İslam arxeologiyası" mərhələsi adlandırılması təsadüfi ləl dəşiməyaraq faktik maddə dəlillərə əsaslanmalıdır.

Bu baxımdan, əsas məqsəd ölkəmizdə arxeoloji və etnoqrafik tədqiqatların dünya sivilizasiyaları kontekstində yeni və xarici mütəxəssislərin iştirakı ilə, müxtəlif elmlərin qovşağında (multidissiplinlər), dünyada mövcud qaçaqçı xarəktərlər təbii edilməsi əsasında, innovasiya xarakterli fəaliyyətlə üstünlük verməklə əvvəlcədən seçilmiş əldə mövzular üzvə elmi tədqiqat işlərinin aparılması və aktual olunan elmi yeniliklərin dünya elmi məkanına inteqrasiyasının təmin edilməsidir. Azərbaycan Milli Elm Akademiyasının Arxeologiya və Etnoqrafiya İnstitutu ölkəmizdə arxeoloji tədqiqatların təşkilı işini icra edən yeganə rəsmi elmi tədqiqat müəssisəsidir. Hal-hazırda, elmi tədqiqat müəssisəsinin müasir gündəmin tələblərinə əsasən, prioritet mövzularından ibarət yeni baş plana daxil konseptual mövzuların araşdırma institutun problem şəbəkələrinin yenidən təşkilinə ehtiyac duyulur.

Farhad QULIYEV,
AMEA Arxeologiya və Etnoqrafiya İnstitutunun şöbə müdiri,
tarix üzvə fəlsəfə doktoru